	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Efiçenca e energjisë në pajisjet termike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	I (VII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Drilon Meha

	Përshkrimi i lëndës:
	Në kuadër të këtij kursi do të trajtohen roli i sistemit për menaxhimin e energjisë, kosto e ciklit jetësor të pajisjeve termike, efiçienca e kaldajave industriale, efiçienca e shfrytëzimit të energjisë së gazeve të djegies, efiçienca e sistemeve të pompimit, efiçienca e sistemeve të furnizimit me ajër të komprimuar, efiçienca e sistemeve industriale të ventilimit, efiçienca e sistemeve industriale të ftohjes dhe të pompave termike, efiçienca e bashkëprodhimit të energjisë në industri.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve lidhur me efiçiencën e pajisjeve termike

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të jenë në gjendje të bëjnë përshkrimin e sistemeve të menaxhimit të energjisë, identifikojnë dhe komentojnë kostot e ciklit jetësor të pajisjeve termike, bëjnë vlerësimin e efiçiencës së kaldajave industriale, analizojnë efiçiencën e sistemeve të pompimit, vlerësojnë efiçiencën e sistemet të furnizimit me ajër të komprimuar, të sistemeve industriale të ventilimit, të pajisjeve ftohëse dhe termopomave si dhe të bashkëprodhimit të energjisë në industri.

	Kontributi në ngarkesën e studentit
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Orë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike
	3
	
	1
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	3
	6
	
	18

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	3
	11
	
	33

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj
	1
	
	7
	7

	Total
	
	
	
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	40%
	60%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:  
	[1] N. Sahiti: Efiçienca e energjisë në pajisjet termike, Prezantime PPT, Ligjërata interne, 2020.
[2] M. Kanoglu, Y. Cengel: Energy Efficiency and Management for Engineers, McGraw Hill, 2020.
[3] M. Dehli: Energieeffizienz in Industrie, Dienstleistungen und Gewerbe, Springer, 2020.
[4] Morvaj, D. Gvozdenac: Applied Industrial Energy and Environmental Management, Wiley, 2008.

	Literatura shtesë:  
	[1] T. D. Eastop: Energy Efficiency for Engineers and Technologists, Logman, 1990.
[2]  R. Budin, A. M. Bogdanovic: Izvori i gospodarenje energijom u industriji, Element, Zagreb, 2013.
[3] M. Blesl, A. Kessler: Energieeffizienz in der Industrie, Springer, 2017.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Sistemi i menaxhimit të energjisë në industri

	Java e dytë:
	Cikli jetësor i pajisjeve termike

	Java e tretë:
	Sistemet industriale të furnizimit me energji termike 

	Java e katërt:
	Efiçienca e kaldajave industriale

	Java e pestë:  
	Efiçienca e shfrytëzimit të energjisë së gazeve të djegies

	Java e gjashtë:
	Sistemet industriale të pompimit

	Java e shtatë:  
	Efiçienca e sistemeve të pompimit, Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë:  
	Sistemet e furnizimit me ajër të komprimuar

	Java e nëntë:  
	Efiçienca e sistemeve të furnizimit me ajër të komprimuar

	Java e dhjetë:
	Sistemet industriale të ventilimit

	Java e njëmbëdhjete:
	Efiçienca e sistemeve industriale të ventilimit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pajisjet e të ftohjes dhe termopompat

	Java e trembëdhjetë:    
	Efiçienca e pajisjeve të ftohjes dhe termopompave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pajisjet e bashkëprodhimit të energjisë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	[bookmark: _GoBack]Efiçienca e pajisjeve të bashkëprodhimit të energjisë, Vlerësimi i parë intermediar

	Vlerësimi përfundimtar i studentit 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentit 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike)
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike)
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim) përkatësisht deri në 80 pikë (me gojë dhe me shkrim për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b dhe c)
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-d.

	
	Kriteret e notimit:
deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	
5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 (nëntë) (B)
10 (dhjetë) (A)



